L'*ipsum posse* è anzitutto definito come *posse omnis posse*, il potere di ogni potere, perché ad esso *nihil addi potest*. È nel punto II che Cusano scrive che *acute contemplans nihil videt quam posse ipsum*, come se il potere-stesso fosse il risultato residuale della ricerca umana compiuta nei confronti del principio, in quanto *non est nisi quod esse potest*, e perciò *esse non addit ad posse esse*. Il potere-stesso, scrive Cusano, è, come la luce per i colori, l'ipostasi sia dell'essere, che del nominare, che delle tre facoltà mentali umane: il sentire, l'immaginare, l'intendere; per questo il potere-stesso non può né essere, né essere nominato, o sentito, immaginato, inteso: esso è il *prius* rispetto a qualsiasi 'potere con aggiunta'. 'Aggiunta' (*addito*) sta in queste pagine a significare 'ulteriore determinazione rispetto all'indeterminato potere', al quale, come ha detto Cusano al punto I, *nihil addi potest*. Da qui la conclusione che chi contempla acutamente non vede altro che il potere-stesso. Su questa linea Cusano, al punto IV, viene precisando che *posse cum addito* – ossia, come abbiamo tentato di chiarire, tutte le successive determinazioni rispetto al *prius* dell'indeterminato *posse* – *imago est ipsius posse, quia nihil simplicius*: tutto ciò che appare non è altro che un'immagine del potere-stesso, e *in omnibus igitur videt contemplator posse ipsum*. Tutto

---

<sup>31</sup> Cfr. E. Meuthen, *Nikolaus von Kues. Skizze einer Biographie*, Münster, 1995.

<sup>32</sup> N. Cusano, *De apice*, cit. p. 380.

ciò che è dato contemplare è in realtà l'indeterminato *posse* nel darsi nella modalità della sua manifestazione – cioè il potere-stesso ‘*cum addito*’.

Una metafora, frequente e importante nell'opera del von Kues, quella del libro, serve a mostrare, nel punto V, come il mondo, al pari di un libro in cui viene manifestato il potere della mente di un uomo (ad esempio, in questo caso, Aristotele), altro non sia se non l'intenzione manifestativa del potere-stesso. Di fondamentale importanza è il punto XI: Cusano vi afferma esplicitamente che non può esservi altro principio oltre il potere-stesso; chi parla di ulteriori ipostasi volge lo sguardo a derivazioni seconde, determinazioni del potere-stesso, *quia nihil simplicius*. Scrive Cusano: «*Non potest esse aliud sostantiale aut quidditativum principium, sive formale, sive materiale, quam posse ipsum. Et qui de variis formis et formalitatibus, ideis ac speciebus locuti sunt, ad posse ipsum non repexerunt, quomodo in variis generalibus et specialibus essendi modis se ut vult ostendit*». <sup>33</sup> L'apparizione ‘dei diversi modi specifici e generici dell'essere’ è dunque il darsi del posse ‘*ut vult ostendit*’. La seconda parte del punto XI è altrettanto fondamentale: Cusano dichiara che le cose in cui non si manifesta il *posse ipsum* mancano della ipostasi – e dunque mancano di entità in quanto mancanti dell'apparizione del potere-stesso: «*Et ubi non relucet, illa carent hypostasis [...] illa carent enititate quia carent ipsius posse apparitione*». <sup>34</sup>

La conclusione del punto XII è un'ultima, condensata ed essenziale definizione del potere-stesso: esso è Dio, e non può chiamarsi se non onnipotente – dove con onnipotente si intenda il potere precedente ogni sua successiva determinazione –, attuazione di tutti i possibili. Detto con le parole stesse del Cardinale: «*per posse ipsum deus trinus et unus, cuius nomen omnipotens, seu posse omnis potentiae, apud quem omnia possible et nihil impossibile [...] significantur*». <sup>35</sup> Al fondo di tutte le cose, ancor prima dell'essere, rimane, quale risultato residuale della riduzione della *caccia della sapienza*, il potere-stesso. Esso precede anche l'essere, in quanto nulla potrebbe darsi senza il primato della possibilità che lo costituisce (*non est nisi quod esse potest*). E, al pari dell'essere, il vivere, il sentire, l'immaginare, l'intendere non sono che determinazioni della pura possibilità che è il *posse-ipsum* (*quomodo enim posse sine posset?*); essi sono ‘*posse cum addito*’, per usare l'espressione cusaniense, dove, come ho tentato di spiegare, ‘*addito*’ non deve essere preso nel senso letterale di un *plus* posto nel potere-stesso, e di cui il potere-stesso precedentemente mancava: ‘aggiunta’ sta qui a significare la determinazione particolare del darsi del potere-stesso; poiché, come Cusano si è curato di sottolineare esordendo, *ad posse ipsum nihil addi potest*: nulla può aggiungersi al potere-stesso, in quanto esso implica – meglio: complica – in sé tutte le sue successive determinazioni. Per questo, dunque, chi contempla acutamente sa di non contemplare, in

---

<sup>33</sup> Ivi, p. 386.

<sup>34</sup> *Ibid.*

<sup>35</sup> *Ibid.*

ultima analisi, se non il potere-stesso: il *posse ipsum* nelle differenzianti modalità della sua manifestazione.

La metafora del libro, di cui Cusano fa uso nel punto V, chiamando in causa il termine ‘volontà’ (*se voluti manifestare*), sembra rendere problematica quell’uguaglianza, nel principio, di libertà e necessità, che ho cercato di individuare in queste righe. Tuttavia, una volta posta l’uguaglianza fra potenza ed essenza di Dio, e dunque fra l’essenza e il suo manifestarsi, il termine ‘volontà’ altro non può indicare, se non ciò che non è determinato da altro ad agire, ma agisce da sé, come appunto accade a proposito del *posse ipsum*, per il quale non è contraddittorio dirsi che esso ‘voglia’ manifestarsi, nel senso stretto, però, che, la sua potenza essendo la sua essenza, non è dunque necessitato da nulla di altro da sé alla sua manifestazione specifica, non diversamente dal sole quando sprigiona la sua luce. Cercando di chiarire meglio questo punto delicato – anche, come abbiamo visto, per le *querelles* su di esso sviluppatesi precedentemente a Cusano – possiamo riprendere l’esempio stesso del Cardinale, declinandolo nella direzione che, concependo noi Aristotele come l’autore dei suoi libri, essi appaiono tanto come la manifestazione libera della sua mente, che come la sua necessaria essenza: il concetto di Aristotele che noi avremmo se egli avesse scritto libri differenti, o non ne avesse scritti, sarebbe un altro, parleremmo e avremmo concezione di un altro Aristotele, rispetto a quello attualmente concepito; ma ciò non può applicarsi al *posse ipsum*: esso è principio in quanto la sua essenza coincide con la sua potenza: laddove esse non coincidessero, non si potrebbe più parlare di *posse ipsum*, e perciò di principio. Può essere utile notare come per Cusano non sia inusuale la sostituzione del termine ‘*explicatio*’ con quello di ‘*intentio*’; nel preciso senso, appunto, di intendere il manifestarsi mondano come un’ ‘intenzione’ del principio, il quale ha inteso manifestarsi nella maniera specifica della sua apparizione, secondo la sua natura. Medesima cosa dicasi per l’espressione, nell’importantissimo punto XI, “*ut vult ostendit*”.